
Ano VII - Número 344 – Quinta-Feira. 09 de Junho de 2016 - Distribuição Gratuita   



02   Quarta-Feira. 09 de Junho de 2016 

 

PSF - RESSACA 

BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 

PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 

SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 

CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM M. HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  

PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 

CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  

AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  

PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   

CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  

FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio 

de Posse  

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila 

Esperança 

CEP: 13.830 - 000  

Tel: (19) 3896 9000   

 

email: comunicacaosantoantoniodepos-

se@gmail.com 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

 

Tiragem 1.000 exemplares 

Impressão: Empresa Jornalística Jornal 

Regional Ltda Eirelli 

 

Setor de Comunicação da 

Prefeitura Municipal  

 

Jornalista Responsável 

Fabio Henrique Vicentini  

(MTB 80.848/SP)    

PONTOS 

DE 

DISTRIBUIÇÃO 

                                 FINANCEIRO 



 Quinta-Feira. 09 de Junho de 2016   03  

 Poder EXECUTIVO     SUPRIMENTOS  Poder EXECUTIVO  RECURSOS HUMANOS 
TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL  

 
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de maio de 1997. 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse; 
 
CONTRATADA: AMARILDO ALVES; 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado presente contrato até 30 de novembro de 2016; 
  
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 01 de junho de 2016. 
 
Mauricio Dimas Comisso—Prefeito  

PREGÃO ELETRÔNICO 

 

PROCESSO Nº 91.476/2016 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2016 

TIPO: Menor Preço por Item 

 

OBJETO: Pregão Eletrônico para Aquisição de Insumos hospitalares, com registro de 

preços. 

 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 3.016 de 02 de 

outubro de 2014 

Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2016 às 08h00 no site  

www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 24/06/2016 

às 08:01h  site. (www.bll.org.br) 

 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no site  da Prefeitura, no endereço 

eletrônico (www.pmsaposse.sp.gov.br) ou (www.bll.org.br), para maiores informa-

ções (41)3042-9909 

. 

Santo Antônio de Posse, 08 de junho de 2016. 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

PROCESSO Nº 91.475/2016 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2016 
 
TIPO: Menor Preço por Lote 
OBJETO: Pregão Eletrônico para Aquisição de Cestas Básicas. 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 05 de 
setembro de 2007. 
Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2015 às 08h00 no site  
www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 27/06/2016 
às 08:01h  site. (www.bll.org.br) 
 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no site da Prefeitura, no endereço 
eletrônico (www.pmsaposse.sp.gov.br) ou (www.bll.org.br), para maiores informa-
ções (41)3042-9909. 
 
Santo Antônio de Posse, 08 de junho de 2016. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

 Poder EXECUTIVO        SUPRIMENTOS 

Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do Pregão Presencial 

nº.022/2016, Dr. Maurício Dimas Comisso—Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL  Nº.022/2016 

 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, Es-

tado de São Paulo, torna público para conhecimento de todos os interessados que 

ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Presencial nº.022/2016, que 

tem como objeto  AQUISIÇÃO DE UMA TENDA PARA A FEIRA DO AGRICULTOR, à 

favor da empresa:VISUAL INDUSTRIA E COMERCIO DE LONAS LTDA  no valor de 

R$8.500,00 (Oito  mil e quinhentos   reais). 

  

Santo Antônio de Posse, em 02 de junho de 2016. 

 

Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 

Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do Pregão Eletrônico   

nº.006/2016, Dr. Maurício Dimas Comisso -Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO  ELETRONICO  Nº.006/2016 

 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, Es-

tado de São Paulo, torna público para conhecimento de todos os interessados que 

ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº.006/2016, 

AQUISIÇÃO DE SUCOS  à favor das  seguinte empresa:-MERCANTIL PAULISTA 

250 LTDA  no Valor Total Apresentado R$27.000,00(vinte e sete mil reais )pelo 

período de 12 meses. 

A.M.DIB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP no valor de R22.875,00 (Vinte e 

dois mil oitocentos e setenta e cinco reais)pelo prazo de 12 meses. 

 

Santo Antônio de Posse, 23 de maio  de 2016. 

Mauricio Dimas Comisso- Prefeito  Municipal  

 

 

Autorizo a publicação do extrato de contrato do Pregão Presencial  

nº.006/2016. Dr. Maurício Dimas Comisso—Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de Santo Antônio de Posse – SP, torna público 

para conhecimento de todos os interessados que encontra se disponível, conforme o 

Artigo nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal nº.8.666/93, o  processo licitatório Pregão 

Eletrônico  nº.006/2016, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE SUCOS  pelo período de 12 

meses a iniciar-se em 23/05/2016, encerrando-se em  23/05/2017.  

CONTRATO nº.028 A/B-2016 –ATA DE REGISTRO N.º0014AB-2016- à favor 

das  seguintes empresas:-MERCANTIL PAULISTA 250 LTDA  no Valor Total Apre-

sentado R$27.000,00(vinte e sete mil reais ))pelo período de 12 meses, A.M.DIB 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP no valor de R22.875,00 (Vinte e dois mil 

oitocentos e setenta e cinco reais)pelo prazo de 12 meses. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse. 

 

Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 

http://www.pmsaposse.sp.gov.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br


04   Quinta-Feira. 09 de Junho de 2016 

 Poder EXECUTIVO                                                                                GABINETE 
Lei Complementar nº 002, 20 de maio de 2016 

 
Autografo nº 3.240/2016 
Iniciativa: Executivo Municipal 
 
Dispõe sobre Auxílio-Alimentação para os servidores Públicos Municipais ativos da 
Prefeitura Municipal e da outras providencias. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 
 
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo Municipal sanciona e 
promulga a presente Lei Complementar: 
 
Artigo 1º Fica alterado o artigo 2º da Lei Complementar nº 008/2015, que passa a 
ter a seguinte redação: 
 
Parágrafo Único - Fica o Poder Executivo, autorizado a conceder um Auxílio-
Alimentação mensal, em pecúnia a partir do mês de maio de 2016, em forma de 
bônus de R$ 136,25 (Cento e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos). 
 
Artigo 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão por conta de 
dotação própria consignada no orçamento, suplementada se necessário. 

 
Artigo 3º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.  
  
 
Santo Antônio de Posse, 20 de maio de 2016 
 
Mauricio Dimas Comisso—Prefeito Municipal 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na 
mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

DECRETO Nº 3112, DE 12 DE MAIO DE 2016. 

 

Autoriza o poder Executivo a suplementar por anulação e dá outras providências. 

 

 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antônio de Pos-

se, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

   

DECRETA: 

Art. 1º - Fica remanejado na Lei Orçamentária Municipal n.º 2979 de 15/12/2015, o 

valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) para atendimento de despesas junto 

aos Departamentos mencionados no artigo 2º deste Decreto. 

 

Art. 2º - O valor do crédito remanejado será coberto com recursos provenientes da 

anulação parcial de dotação, conforme abaixo especificadas: 

 

SUPLEMENTAÇÃO: 

 

 01 02 04 DEPARTAMENTO JURIDICO 

 55 03.091.0005.2006.0000 MANUTENÇÃO JURÍDICA 100.000,00 

 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

  

 

 01 02 06 DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA 

 81 15.122.0070.2009.0000 MANUTENÇÃO DE OBRAS E ENGENHARIA

 5.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

  

 

 

 01 02 07 DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 

 89 06.181.0400.2011.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

 15.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

  

 

 

 01 02 08 DEPARTAMENTO DE  SERVICOS PUBLICOS 

 124 15.451.0015.2013.0000 MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E ES-

TRADAS VICINAIS 1.000,00 

 3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 

  

 

 

 01 02 14 SECRETARIA DE EDUCACAO 

 277 12.361.0210.2044.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-

LAR. 10.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

  

 291 12.361.0220.2040.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

FUNDEB 40% 150.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

  

 

 01 02 15 SECRETARIA DE SAUDE 

 342 10.301.0340.2045.0000 MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO SAÚDE 

SUS 200.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

  

 

 

 386 10.305.0340.2057.0000 MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

 9.000,00 

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

  

 

 

 389 10.305.0340.2057.0000 MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

 10.000,00 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

  

 

 

 01 02 19 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR 

 398 12.306.0230.2058.0000 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR

 100.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

  

 

 

 

  

T O -

TAL................................................................................................................

................R$ 600.000,00 

 

 

ANULAÇÃO: 

 



 Quinta-Feira. 09 de Junho de 2016   05  

 01 02 02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 14 04.122.0040.2002.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GE-

RAL -100.000,00 

 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

  

 

 01 02 06 DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA 

 77 15.122.0070.2009.0000 MANUTENÇÃO DE OBRAS E ENGENHARIA

 -5.000,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 

  

 

 01 02 07 DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 

 91 06.181.0400.2011.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

 -15.000,00 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

 01 02 08 DEPARTAMENTO DE  SERVICOS PUBLICOS 

 125 15.451.0015.2013.0000 MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E ES-

TRADAS VICINAIS -1.000,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 

  

 

 01 02 14 SECRETARIA DE EDUCACAO 

 276 12.361.0210.2044.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-

LAR. -10.000,00 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

  

 293 12.361.0220.2040.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

FUNDEB 40% -100.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

  

 295 12.361.0220.2040.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

FUNDEB 40% -50.000,00 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

 

 01 02 15 SECRETARIA DE SAUDE 

 341 10.301.0340.2045.0000 MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO SAÚDE 

SUS -200.000,00 

 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 

  

 372 10.302.0340.2048.0000 MAC - TETO MUNICIPAL DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE A -100.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

  

 390 10.305.0340.2057.0000 MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

 -4.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

  

 391 10.305.0340.2057.0000 MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

 -6.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

  

 394 10.305.0340.2057.0000 MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

 -9.000,00 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

   

TOTAL....................................................................R$ 600.000,00 

 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Santo Antônio de Posse, 12 de maio de 2016. 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso—Prefeito Municipal 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na 

mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal  

DECRETO Nº 3105, DE 28 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

Autoriza o poder Executivo a suplementar por anulação e dá outras providências. 

  

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antonio de 

Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

   

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica remanejado na Lei Orçamentária Municipal n.º 2979 de 

15/12/2015, o valor de R$ 275.400,00 (duzentos e setenta e cinco mil e quatro-

centos reais) para atendimento de despesas junto aos Departamentos menciona-

dos no artigo 2º deste Decreto. 

 

Art. 2º - O valor do crédito remanejado será coberto com recursos provenientes 

da anulação parcial de dotação, conforme abaixo especificadas: 

 Poder EXECUTIVO                                                                            GABINETE 



O inteiro teor das Portarias encontra-se afixado no mural do prédio da prefeitura, à 

disposição dos interessados de forma gratuita 

COMUNICADO: Excepcionalmente 

entre os dias 20 de junho à 20 de ju-

lho de 2016 o BANCO DO POVO PAU-

LISTA estará fechado por motivo de 

férias. 

 

Atendimento de Terça e Quinta-feira, 

das 10:00 às 16:00 hs.  

06  Quinta-Feira. 09 de Junho de 2016 

 Poder EXECUTIVO                                                                                GABINETE 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Santo Antônio de Posse, 28 de março de 2016. 

Dr. Mauricio Dimas Comisso -Prefeito Municipal 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se 

na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

Portaria n° 7661,18 de janeiro de 2016 

Dispõe sobre nomeação do Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMDCA, sem remuneração adicional de vencimentos, e da outras 
providencias. 

Portaria nº 7810, de 08 de junho de 2016   
 
Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê de Investimentos para o biênio 
2016/2018. 
 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Pos-
se, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Municipal n.º 2.945 de 29 de novembro 
de 2013; 
 
CONSIDERANDO, o vencimento do biênio 2013/2015, bem como a necessidade do 
atendimento ao artigo 3º - A, §1º, da Portaria MPS n.º 170/2012 c.c art. 3º A, da 
Portaria MPS n.º 440/2013; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros do Comitê de Investimentos para o biênio 
2016/2018, a saber:  
MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI 
JANE JAQUELINE MOREIRA ROSSETTO 
EDGAR ROBERTO DE LIMA 
MONICA APARECIDA DOMINGOS DE LIMA 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 26 de abril de 2016. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Santo Antônio de Posse, 07 de junho de 2016  
 
 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO -Prefeito Municipal 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se 
na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

Portaria nº 7807, de 31 de maio de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Sérgio Aparecido Parolin, por motivo de Apo-
sentadoria, do cargo de Assistente de Serviços Públicos , e dá outras providências. 



                                         RECURSOS HUMANOS  

 Poder LEGISLATIVO                                                                                CÂMARA 

CONTRATO Nº 006/2016 
 
Contratante: Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse 
Contratado: MEK CONTABILIDADE S/S LTDA. ME 
Objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de Asses-
soria e Consultoria Mensal, nas áreas administrativa, financeira e contábil. 
Valor: R$ 54.587,00 (Cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e sete reais) 
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017 
 
Vereador Dr. José Fernando Serra (Presidente da Câmara) 

 Quinta-Feira. 08 de Junho de 2016   07  

DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2016 
 

(Projeto de Decreto Legislativo nº 008/2016) 

Iniciativa: Vereador Alfredo Aparecido de Souza 

Outorga a Medalha de Honra do Município de Santo Antônio de Posse, e dá outras 
providências. 

A Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse aprovou e promulgou o se-
guinte Decreto Legislativo:- 
 
Art. 1º É outorgada ao Sr. TIMÓTEO ARTEN a "Medalha de Honra do Município de 
Santo Antônio de Posse”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário. 

 
Mesa da Câmara, em 30 de maio de 2016.  
 
Vereador Dr. José Fernando Serra -Presidente 

Vereador Paulo José Rodrigues de Souza -1° Secretário      

Vereador João Messias Mariano - -2º Secretário 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2016 
 

(Projeto de Decreto Legislativo nº 009/2016) 

Iniciativa: Mesa da Câmara 

- Aprova o parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, as contas 
do exercício de 2.013, Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, conforme 
PROCESSO TC nº 2061/026/13. 
A Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse aprovou e promulgou o se-
guinte Decreto Legislativo:- 
 
Art. 1o Fica aprovado, por 6 (seis) votos favoráveis e 5 (cinco) votos contrários, o 
Parecer Prévio do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, emitido ao 
processo TC nº 2061/026/13, que aprova as Contas da Prefeitura Municipal de San-
to Antônio de Posse, Exercício 2013. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2016 
 

(Projeto de Decreto Legislativo nº 010/2016) 

Iniciativa: Vereador Dr. Adalberto Bergo Filho 

- Outorga Título de Cidadão Possense, e dá outras providências.. 
A Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse aprovou e promulgou o se-
guinte Decreto Legislativo:- 
 
Art. 1º É outorgado ao Sr. EVER TIMOTEO ORTIZ VERA o "Título de Cidadão 
Possense".  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 
 

Mesa da Câmara, em 30 de maio de 2016.  
 
Vereador Dr. José Fernando Serra -Presidente 

Vereador Paulo José Rodrigues de Souza -1° Secretário      

Vereador João Messias Mariano - -2º Secretário 

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 

 

Mesa da Câmara, em 30 de maio de 2016.  
 
Vereador Dr. José Fernando Serra -Presidente 

Vereador Paulo José Rodrigues de Souza -1° Secretário      

Vereador João Messias Mariano - -2º Secretário 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antonio de 
Posse, Estado de São Paulo. 
 
CONVOCA: 
 
          DAIANE MIRIAM DE OLIVEIRA 
          JESSICA CRISTINA DA SILVA          
          RENATO SIMAO 
          ELAINE URBANO 
          TATIANE ROSANGELA DA CUNHA POLITO 
          LAIS REGINA DE LIMA 
          SILMARA JAMERE BORDOTTI 
          PAMELA CAROLINE DA SILVA 
          VIVIANE CRISTINA GUEDES 
          ANA MARIA DORTA BONI 
          MARIAH DE CARVALHO SOARES 
          ERIKA PAULA PINCK ARAUJO 
          EUNICE RAQUEL DA SILVA 
          MARINEZ ALVES DOS SANTOS FARIAS 
          SONIA DE FATIMA LUCAS  
 

Aprovados e classificados no Concurso Público n.º 004/2015 de Professor Titular de 
Educação Básica I, a Comparecer naquele departamento no prazo de 03 (três) di-
as, a contar da data da publicação deste, para tratar de sua contratação por prazo 
determinado, levando para tanto Documento de Identidade (RG), CPF e compro-
vante de residência recente, bem como todos os documentos exigidos no Edital do 
Processo Seletivo. 
O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não geran-
do direito a uma nova convocação. 
 
Santo Antonio de Posse, 06 de junho de 2016. 
 
 
Maria José Bulia 
Diretora de Recursos Humanos 



08  Quinta-Feira. 08 de Junho de 2016 

DECRETO N° 3117 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

Dispõe sobre remanejamento de dotações orçamentárias no valor de R$ 285.000,00 
(Duzentos e Oitenta e Cinco Mil Reais) e dá outras providências. 
 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antonio de Pos-
se, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica remanejado do orçamento Anual do Exercício de 2016, conforme pre-
visto na lei municipal nº 2806/2013, o valor de R$ R$ R$ 285.000,00 (Duzentos e 
Oitenta e Cinco Mil Reais) para atender despesas junto aos Departamentos mencio-
nados no artigo 2º deste Decreto. 
 
Art. 2º - O valor do crédito remanejado será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais de dotações, conforme abaixo especificadas:  
 
ANULAÇÃO 
 
03.02 – DIRETORIA TÉCNICA – SAAEP 
3.002 – MANUTENÇÃO DA DIRETORIA TÉCNICA 

4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0  O b r a s  e  i n s t a l a ç õ e s  G e -
ral.......................................................................(240.000,00) 
4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0  E q u i p am e n t o  e  M a t e r i a l  P e r m a n e n t e  G e -
ral............................................(45.000,00) 
 
T O T A L  D A  A N U L A -
ÇÃO............................................................................................ 285.000,00 
 
SUPLEMENTAÇÃO 
 
03.02 – DIRETORIA TÉCNICA – SAAEP 
3.002 – MANUTENÇÃO DA DIRETORIA TÉCNICA 
3.3.90.36.00 Outros serv iços de terceiros – Pessoa f ís i-
ca...............................................45.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serviço de terceiros – Pessoa Jurídi-
ca..........................................240.000,00  
 
T O T A L  D A  S U P L E M E N T A -
ÇÃO.................................................................................. 285.000,00 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos à 31 de maio de 2016.  
Santo Antônio de Posse, 07 de Junho de 2016. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso—Prefeito Municipal 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na 
mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

 Poder EXECUTIVO                    GABINETE  Poder EXECUTIVO        SUPRIMENTOS 

REEDIÇÃO EDITAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016  

Processo nº 91.236/2016 

 
A Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse - SP, TORNA PÚBLICO que às 09:00h do dia 

28 de Maio de 2.016, fará realizar  na Praça Chafia Chaib  Baracat, 351, V. Esperança, neste 

Município, com base na Lei Federal nº 8.666/93,  Licitação na modalidade de TOMADA DE PRE-

ÇOS, visando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UBS – RESIDENCIAL 

DOS LAGOS”. O caderno de Licitação, com informações completas, deve ser adquirido no ende-

reço acima, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br.  Para maiores esclareci-

mentos dirigir-se pessoalmente, na sede desta Prefeitura ou pelo telefone (0xx19) 3896.9000 -, 

A/C do Departamento de Licitações. 

 

Santo Antônio de Posse, 08 de Junho  de 2016 
 

Mauricio Dimas Comisso ´Prefeito Municipal 

REEDIÇÃO EDITAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016  

Processo nº 91.236/2016 

A Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse - SP, TORNA PÚBLICO que às 09:00h do dia 
28 de Maio de 2.016, fará realizar  na Praça Chafia Chaib  Baracat, 351, V. Esperança, neste 

Município, com base na Lei Federal nº 8.666/93,  Licitação na modalidade de TOMADA DE PRE-

ÇOS, visando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UBS – RESIDENCIAL 

DOS LAGOS”. O caderno de Licitação, com informações completas, deve ser adquirido no ende-

reço acima, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br.  Para maiores esclareci-

mentos dirigir-se pessoalmente, na sede desta Prefeitura ou pelo telefone (0xx19) 3896.9000 -, 

A/C do Departamento de Licitações. 

Publique-se 

 

Santo Antônio de Posse, 08 de Junho  de 2016 
 

Mauricio Dimas Comisso—Prefeito Municipal 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 90.900/2016 

ASSUNTO: Convite 007/2016 – Contratação de Empresa  para  Realização do 
evento REVIRADA CULTURAL 2016, conforme o Termo de Compromisso fir-

Tendo em vista os elementos constantes dos autos, HOMOLOGO os atos do presen-
te processo, bem como a sugestão proferida pela Comissão Permanente de Licita-
ção, nomeada pela Portaria nº 7.777, datada de 22/08/2015. 
 
 
Portanto, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação, pelo menor valor global, em 
favor da empresa: RONALDO PIZI GONÇALVES, valor total apresentado R$ 
68.480,00(Sessenta e oito mil quatrocentos e oitenta reais ) . 
 
Santo Antônio de Posse, 08 de Junho de 2.016. 
 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO  Prefeito Municipal 
 

 Poder EXECUTIVO        SUPRIMENTOS 

Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do Pregão Eletrônico   nº.007/2016, Dr. Maurício Dimas 

Comisso—Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO  ELETRONICO  Nº.007/2016 

 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, torna público 

para conhecimento de todos os interessados que ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico 

nº.007/2016, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE à favor das  seguintes 

empresas:- 

ELIO DA SILVA PIÃO no Valor  Total Apresentado R$ 11.807,75(Onze mil oitocentos e sete reais e setenta e cinco 

centavos),FUNARI E FUNARI INDUSTRIA DE MOVEIS DE AÇO LTDA - EPP no valor de R$16.685,00(Dezesseis mil 

seiscentos e oitenta e cinco reais), MM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP-no valor de R$ 12.330,00

(Doze mil trezentos e trinta reais), R DE F  SOUSA NARESSI ME no valor de R$6.028,00(seis mil e vinte e 

oito reais), ROGER EDUARDO DOS SANTOS – ME  no valor de R$ 17.205,92(Dezessete mil duzentos e cinco 

reais e noventa e dois centavos), : SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA – EPP no valor de R$ 

9.900,00(nove mil novecentos reais), SMART COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO – EIRELI – EPP no valor 

de  R$ 8.063,50(Oito mil e sessenta e três reais e cinquenta centavos), : I.L.MENDES JUNIOR - MENDES & 

PARS –ME no valor de  R$999,98(Novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), J. C. F. 

MARANA – ME no valor de  R$ 50.328,00(Cinquenta mil trezentos e vinte e oito reais), MEGA  SINTECH-

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA no valor de  R$ 39.578,00 (Vinte e nove mil quinhentos e setenta e 

oito reais), ROMAZE INDRUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA – EPP no valor de R$ 5.552,00(Cinco 

mil quinhentos e cinquenta e dois reais) 

Santo Antônio de Posse, 23 de maio  de 2016. 

Mauricio Dimas Comisso- Prefeito  Municipal  

 

Autorizo a publicação da Ordem de Compra do Pregão Eletronico  nº.007/2016. 

Dr. Maurício Dimas Comisso—Prefeito Municipal 

EXTRATO  

Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de Santo Antônio de Posse – SP, torna público para conhecimento de todos os 

interessados que encontra se disponível, conforme o Artigo nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal nº.8.666/93, o  processo 

licitatório Pregão Eletrônico  nº.007/2016, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 

PERMANENTE.  

- à favor das  seguintes empresas:- ELIO DA SILVA PIÃO no Valor  Total Apresentado R$ 11.807,75(Onze mil oito-

centos e sete reais e setenta e cinco centavos),FUNARI E FUNARI INDUSTRIA DE MOVEIS DE AÇO LTDA - EPP no 

valor de R$16.685,00(Dezesseis mil seiscentos e oitenta e cinco reais), MM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA – EPP-no valor de R$ 12.330,00(Doze mil trezentos e trinta reais), R DE F  SOUSA NARESSI ME no 

valor de R$6.028,00(seis mil e vinte e oito reais), ROGER EDUARDO DOS SANTOS – ME  no valor de R$ 

17.205,92(Dezessete mil duzentos e cinco reais e noventa e dois centavos), : SEVENTEC TECNOLOGIA E 

INFORMATICA LTDA – EPP no valor de R$ 9.900,00(nove mil novecentos reais), SMART COMERCIO DE MO-

VEIS PARA ESCRITORIO – EIRELI – EPP no valor de  R$ 8.063,50(Oito mil e sessenta e três reais e cinquenta 

centavos), : I.L.MENDES JUNIOR - MENDES & PARS –ME no valor de  R$999,98(Novecentos e noventa 

e nove reais e noventa e oito centavos), J. C. F. MARANA – ME no valor de  R$ 50.328,00(Cinquenta mil 

trezentos e vinte e oito reais), MEGA  SINTECH-EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA no valor de  R$ 

39.578,00 (Vinte e nove mil quinhentos e setenta e oito reais), ROMAZE INDRUSTRIA E COMERCIO DE COMPU-

TADORES LTDA – EPP no valor de R$ 5.552,00(Cinco mil quinhentos e cinquenta e dois reais) 

Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 

http://www.pmsaposse.sp.gov.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br

